sive in urbe, sive extra urbem 1. 198. f. D. U. $.- >
egqtorumm mercede locationis decima de jure prestantur,
Cap: penult. Cap: 25. De póctis gquemadmodum et et
molendinorum proventibus, De Decimis Van Espen
TRL. gg. - 5 |

(54) Predia rustica sunt edificia habitandi causa non pre-
paratd; żed in alium usum, uti sunt stabula, ovilia
ef similia 1. 4. $: 1. In guibus Causis pignus G7o.

--ltemrusticorum prediorum nomineveniunt et agri viRe©, |
silve, et similia. Et quidem attento hedierno karum
geliarumque multarum Previnciarum usu hacfere in
materia decimarum pro prediis ex guibus dicime soł.
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(55) od mieszanych (56) uczynić , zgoła.
żołd żołnierski, przemysł nawet i zabawę w
ptasznictwie i polowaniu poddać tey dani-
Bie, 3 ! ;
-. .W Bulli Egeniusza III. dla Katedry Ku-
jawskiey 1168 roku (57) czytamy wyliczone
szczegóły dziesięciny, a w nich dziesiątą
część moosetyiprzychodów sądowych (58).
Zbiór dyplomatycznyPomeranii (59) zawie-
ra nadanie iig$ R. w którym nietylko dzie-
sięcina z orney ziemi, lecz z bobrów , ryb
Źrebiąt, cieląt, gęsi, śledzi, cła, monety i
przychodu z karczmy ubezpieczona. Nie
uczy iednak nas historya, aby nasi Duchowni

ż.

vuntur et a quibus decime prediales dicuntur « nomine
' prediorum veniunt, eo quod paś$sirn consuetudine et usu

invalłuerit ut ex solis fructibus etęrra nascentibus, sive
naturalibus, mon autem de fructibuś civilibus, uti est

_ merces elocationis, aut alic annua- pensitatio, decime,
4. SÓWaRtUK "VaREEIDER EO ZPO aa Bi

" (55) Decime personałes a Canonistis dicuntur, que ext re-
bus quas quisque sibi industria et opera sua acquirit,

„persolvuntur; veluti ex lucro honeste cujuscunque ne-
 gotiationis, ex stipendio militie,ex venatione, pisca-
tione aliavepac velopificio. Wan Espen ibidem.

(56) Decime mixte dicuntur, que partim personales, par-
/.._. tim proediales sunt; quales sunt ex fructibus pecoruw,

ex fetu, lana, lacte, ovis, aliisque similibus solvun-
_ tut. VanEspen ibidem. i :

| (57) Wskładzie teyże kapituły. „RE
| (58) De moneta,etdeJudiciis totius Episcopatu$.

(9) Etiam cum decimatione omnisarature in omni provin-
„cia Jatlinensi, cum omni decima Castorum,Salmonum, -

_ et Sturionumet aliorum piscium cum decima poledro-
_ rum, Vitellorum et Anserum , cum decima sanina Hal-

lecum, de theloneo, decimam marcam de moneta
"TabernaSc. (OW POMĘ

-
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_więcey dziesięcin żądali, iak z pól i ogrodów;
takowe iednak wymaganie namnożyło spo-
rów. W rątym wieku zaczął Wzklef powąt-
piewać o prawności dziesięcin: Ludzie ie-
go głosowi, a swemu iaterefsowi chcieli wie-
rzyć. Wyższym był nad swóy wiek Kazi-
mierz W. nie było w iego mocy uchylić dzie-

sięciny, ale otrzymał ich zwolnienie.Wten
czas Bodzanta Biskup Krakowski żądał utrzy-

mania nieograniczonego dziesięcin, i klątwą
wspierałżądanie. Kazimierz W. stawiałdo
uwagi przeciw piorunom Duchownych nędzę
zniszczonego ludu. farosław Arcybiskup
Gnieźnieński 1359 roku pośredniczył ugo-

„. dzie (60), która w xięgi praw wpisaną z0-
- stała(61 ), Warunki celnieyszesą te: 100. to.

(60) Łaski wydrukował tę ugode iakoby pod rokiem 1 369,

zawartą, kiedy Bodzanta iuż nie żył.- Łecz to iest o-

myłka druku. Tey ugody były trzy, ile si zdaie

_exemplarze. Przezszczegolny przypadek ieden exem-
larz zwielką pieczęcią Kazimierza” wielkiego dosta-

NP r GÓR: IB w składzie moiey Biblioteki.

101) 'Bodzanta Episcopus Cracoviensis constituit.
j 'Noverint yniversi przsentinm notitiam kabituri, quod

nosBodządnła Divina e: Apostolice Sedis rovidentia,
Cracoviensis attendentes, .quod Terre, Lu-

 blinensisj Sieciechovien: et Lucovien: nostrże Diacesis,

per insultum infideliam Tartarorum et Lithvanorum

peccatis exigentibus sint plurimum desolata: Volentes_

itaque, ut ad possidendum easdem populus Christianus
- feryentius invitetur, ad petitionem instantem Serenissimi

rincipis. Domini nostri, IJomini Casimiri Dei Gratia

"Regis Poloni illustris de voluntate et consensuFra-

| trom nostrorum Capituli Cracoviensis: Omnibus et sin-
gulis, qui iaterris predictis se locaverint, aut hactenus

suat locati, in villis predictis et possessionibus „ im
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wszystko, co się motyką kopie, nie podlega
dziesięcinie. 27e. Mak, Cebula , Czosnek, i

podob:e ogrodowinysgwolne. 3cze. Orzą-
cy całym pługiem na uprawę konopi, da

o quibus ad mensam nostram Episcopalem decim= perti-
'nebant, a solutione decime triginta annorum spatie a
data presentium plenam et omnimodam concedimus li-
bertatem; ita tamen quod si libertate durante Dominus

. przfatus Rex aut procuratores sui, vel Nobilis quicun-
que in borris suis, sitis in terris przedictis , decimam a

|. suis colonisR ve! pro suis usibus usurpare vo-
/ luerit, extunc libertate non obstante decima bonorum
> eorundemad mensam nostram sine contradictione aliqua

revertatur. ln aliis autem bonis, in quibus decima re-
cepta non fuerit , libertas permaneat sicut concessa.
Per hanc autem libertatem nostram Monachis et Cleri-
cis etiam szecularibus quibuscunque, qui in terris pre-

* dictisratione suorum monasteriorumac aliorum beneficio-
| rum Ecelesiasticorum decimas possiderent, aut possident
nullum volumus przejudicium generari, sed ipsorum quili- ,

(0) pet circa jus suum permaneat,sicut prius. Decima sicut
| ex antiquo de quibusvis locis dabantur , sic dande

| „erunt perpełuo, et de decimis Scultetorum.  Csterum
 mandamus annuente Domino nostro , Domino Rege
predicto„,ut ubicunque perj totam nostram Dicces:
in civitatibus, castris , oppidis , villis , przediis et pos-

/ sessionibus, decime manipulatim, in campis hactenus
tollebantur, ubi ad huceedem modo exdem decime in

/ posterum 16Ui debent , contradictione cujuslibet mon ob=
|stanie. f. Verum sculteti etadvocati, Civitatum, oppido-
| |rum, sey villarum, in quibus decime manipulatim persol-

_ wvuntur de quatuor mansis advocatie seusculteti£ sue,
quos coluerint propriis laboribus, etexpensis dequoli--
betmansorumpredictorum , in festo Beati Martini , in
menseNovembri quatuor scotos grossórum pragen: pro
decima nobis solyent. $. Sed si plures mansos colere
voluerint. quam quatuor, aut dictos quatuor vendide-
riot, locaverintauttradiderint ad colendum, de ipsis

* dent decimam manipularem in campo , prout alii inco-

©, le, quorom vicinisunt'consveverunt solyere. De tem-
| pore decimandi. Et ne labores hominum proptćr deci-
/matorum desidiam retardentur , decernimus, ut qnili-e  

kin octaya Beati Jacobi adrecolligendumsuam dę:

ze ż —

)„sg6ł
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czworo wiązania konopi, a orzący półpłu-
giem da dwoile wiązania. 4że. Z nawin po za-
kończoney swobodzie, czyliczasie zwyczay-
nym, w którym korczniący odbiera nadgro-

GR

cimam vel per se, vel per puntium idoneum sit paratus,

alias depositis et relictis in campo quinque manipulis
de qnalibet quinquagena , frumenta hominum libere.
conducantur. De decimis novalium. ln novalibus”au-
em exortis, ultra Wisłam et citra metas Russie, Hun-
,garie , PORI usque ad limites terre, in quibus
 hucusque nobis manipulatim decima non dabatur , li-
bertate expleta, de quolibet manso parvo sive magno,

„ -locato sive łocando , ferte grossorum Pragen in festo S$.

de quolibetipsoram unum fertonem grossorum, sicut et

z 4 : > . g « . .
Martini predicto, annis singulis nobis pro decima solvi
debent prediali.$. Advocati veró et sculteti noval'rum
predictorum de qualuor mansis advocatimvelscultetie,

' sea quos coluerint propriis laboribus ut prafertur , de

- me, ut prefertur ,

 quolibet mansorum predictorum , tres scotos grosserum
sołvant illi Ecelesie pro decima , ubi audiunt iJivina ac
percipiuat Ecclesiastica Sacramenta. Sed si plures
quam qsatuor coluerint, aut aliqui ipsorum aliquid aliis
wend:derint , locaverint, seu tradiderint ad colłendum,

rustici in festo prenotato nobis pro decima solvant. Et
insaper pro gratia, quam eis fecimus insolutionedeci-

iidem sculteti vel advocati fertones.
nostros decimales, in festo Beati Martini supperius —

© notato, sub juramento fidelitatis ipsorum rusticorum

4

- „wiam
*b

|, Dunaiec, etut intelleximus qved sunt agri steriles et

"exigere, nobisque vel nostro prócuratori intraquindecem
_ dies ante festa immediate sequentia presentare fideliter ©
et integraliter tenebuntur, $. Sed tamen ubi in predi--
«tis novalibus nobis ante decima manipulatim solveba-
ur, adhuc futuris temporibus perpetuo solvi debet,
nec ipsam propter hoc remittimus ad fertones. 202 de-

|.3 cetmis agrorum sterilium circa Długiepole et Czorstyn,
_ wersus Myslinice. Verum quia in distinctionibus circa
Długiepole , Czorstyn sub ea limitatione, videlicet nter

use curriŁ ad Myslinice versus Twardoszyno-, et
inter Ślonagora versus. montemqui d'citur Obsdow in

-  frigoragrandia-diutius terram premunt , ita quotpauca
- tempore anni inibi laboratur , vołentes gratiosius cum .
- dacolis districtuum predictorum ordinare» staiuimus,
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dęswego trudu, należy dziesięcinś. 5źe. Te-
mu z nowiny należy dziesięcina, komu zda-

- wnego pola. Zwyczay dawany i umowy ście-
śniły w niektórych mieyscach te dla Iucho-

wnych warunki, 'W tey zaś części Polski ,

aoL2

quod incole przedicti qui jam ibi locati sunt vel in po-

sterum locabuntur , in festo Sancti Martini preedicti ,

pro decima prediali de manso quolibet tres scotos gros-
_. sorum pragen: annis singulis nobis persolvant.  Quam

/ pęcuniam sculteti locorum predictoruth colligent nobis-
"que vel procuratori nostro presentabunt , prout in casą
finali superius est expressum, hanc autem solam l mita-
tionem de solutione ferronum pro decima ia łocis supe=
rius ita expressis totaliter cum Domiao Casimiro Ke-
ge predisto ordinario permanere statuimus , quod
deinceps ad civitałes, villas, oppida, predia , poss*s-

siones quascunque totius nostra dicecesis, ubi manipula+

 tim decima solvitur ab antiquo nunquam ullo tempore

©. extentandur. Tedecimis per Nodiles cultis, arendatis,
aut a Kmethonibus habitis.  ltem decrevimus , quot

' ubicuaque aliqu's Nobilis alteri Nobili sibi zequali, ne-
cessitate cogente hereditatem snam obligaverit, et cre-

/ di*or coluerit ia ea , decimam frugum de agris suis
_golvat illi Ecclesie, cui is qui obligavit solyere consve-

_verat ab antiquo; <ed si forte labores suos dictus credi-

tor volueiit ampliare repellendo Kmethores et excolen-
|do agros eorum , de agris Kmethonum, quos colit deci-

_ mam in Gonitwa solvere tegac „, etiamsi Nobilis Kme-

_thoni vel alteri similiter h£feditatem obligaverit , idem
ignobilis decimam illiberam , cui de jure debuerił , de

©. agrisquos colit dare sit adstrictus. Praeterea ne propter
| <ausam decimalem judicem Ecclesiasticum de Nobilitate,

" Nobilem judicare contingat , statuimus , quod ubi qnis
_.€lericus petens.decimam illibecam ab aliquo qui se di*

| «it Nobilem,ispumque propter hoc ad judicium Eęclesie
 revocaret; Yolumus utcausa Nobilitatis ejus vel nobis,

2 + vel officiali nostro „. per ipsum proposita clypeoque suo
|, 6 et parentela nominalis, pernos vel officialem nostrum

«nulla tenus judicetur, sed remittatur ad judicium saecu-
łare , ut ibi Nobilitatis queeslione primiłus expedita,

„doćeatur Ecclesia, que jure talis decima conferri debet

irca solutionem. decime przedialis.. De decimis per
progressumm habendis. Demum statuimus et ordinavi-
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która późniey została przyłączona, i w:Li-
twie,. fundusz iedynie iest prawidłem, 2 ia-
kiey ziemi brać wolno dziesięcinę. W takim
więc funduszu, gdzie tylko zziemi w ten

czas uprawney fuadator naznaczył, albo o
-przysztych korczunkach nie wspomniał, sąd
winien zważyć , iskie po fuoduszu przyby-

„ły grunta, które żacw*mu ciężarowi nie
-. podlegają. i i

"ROZDZIAŁ V."-

-O Dziesięcinach z nowin £ z iakiego po-
wodu Biskupi Oo wielu Jziesięcin z no-
win w Polszcze przyswoili sobie prawo.

-_ *fby zrobić dzieło dokładne o dziesię-

cinach, i uniknąć zarzutu, ktory był mi

mus vołuntate et consensu IJomini nostri Regis predi-
cti, ad hoc specialiter accedente, quod ubicuńque ab
antiquis agris progressive quispiam silvas , rubeta vel

 mericas extirpavit, ille decimam percipiat de novalibus
amodo, ad quemantiquorumagrorum decima primitus

( pertinebat, verum si ad extris veł sinistris ab antiquis
- agris aliqui incolee fuerint collocati „, extirpaverintque

silvas, rubeta veł nemora, vel mericas, predicti incols
deagris ipsorum totaliter extirpalis nobis et nostris suc-
cessoribus decimam solvere tenentur.  IDe decima im *
loco ville Nobilibus vendeda.  ltem quicunque Dominus
ville in ipsa villa suam decimam emere Y*oluerit, octo. -
diebus ante festum Beati Jacobi, et octo diebus postea,
cum domino decime forisare prOcuret , alioquin Domi.
"nus decima libere decimam vendat impedimento a Do-
mino ville cesante. ; ni